
ROMȂNIA
JUDEŢUL ALBA
COMUNA SÂNCEL
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA
NR. 8/2025

privind constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de expirarea duratei normale,
a mandatului de consilier local al comunei Sâncel al domnului Frãţilã Ilie și declararea ca

vacant a locului de consilier local

Consiliul local al comunei Sâncel întrunit în şedinţa publică ordinară din data de
29.01.2025, la care participă un număr de 9 consilieri din totalul de 10 in funcţie;

Ținând cont de prevederile:
- art. 121 din Constituția României, revizuită în anul 2003;
- art. 7 alin. (2) din Noul Cod Civil–Legea nr.287/2009, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;
Luând în dezbatere:
- referatul de aprobare nr. 296/22.01.2025 al primarului comunei, privind constatarea

încetării de drept, prin demisie, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier
local al comunei Sâncel al domnului Frãţilã Ilie și declararea ca vacant a locului de consilier
local;

- raportul de specialitate nr. 306/22.01.2025 al secretarului general, privind constatarea
încetării de drept, prin demisie, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier
local al comunei Sâncel al domnului Frãţilã Ilie și declararea ca vacant a locului de consilier
local;

- referatul constatator privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al
comunei Sâncel, al domnului Frãţilã Ilie, înainte de expirarea duratei normale, prin demisie,
înregistrat sub nr. 5663/31.12.2024;

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sâncel;
Văzând:
- demisia domnului Frãţilã Ilie, înregistrată la Primăria comunei Sâncel sub nr.

5638/30.12.2024;
Având în vedere prevederile:
- art. 204 alin. (2) lit. a), alin. (3), alin. (6), alin. (7), alin. (10), alin. (17), art. 129 alin. (1)

și alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
- Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei Sâncel;
- art. 55 alin. (2) lit. a) și alin. (17) din Ordinul nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului

orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al
regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, cu modificările și completările
ulterioare;

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.139 alin. (1) şi art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art.1. Se constată încetarea de drept, prin demisie, înainte de expirarea duratei normale,
a mandatului de consilier local al domnului Frãţilã Ilie, începând cu data de 03.01.2025.

Art.2. Se declară vacant locul de consilier local ocupat de domnul Frãţilã Ilie, în cadrul
Consiliului Local al comunei Sâncel.



Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată, la Tribunalul Alba, în condițiile și termenele
prevăzute de Legea Contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.4.(1). Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba în vederea exercitării controlului cu privire la

legalitate;
- Primarului comunei Sâncel;
- Secretarului general al comunei Sâncel;
- Judecătoriei Blaj;
- domnului Frãţilã Ilie.

(2). Publicitatea prezentei hotărâri se va asigura prin afișare la sediul Consiliului
Local al Comunei Sâncel și prin publicare pe pagina de internet www.primariasincel.ro.

Sâncel la, 29.01.2025

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ Contrasemneazǎ pentru legalitate
Cons. Biian Ioan Secretar general comuna Sâncel

Ciungan Roxana - Alina


	HOTĂRÂREA
	NR. 8/2025

